
D.D.S. n.  4998    del  15/11/2022

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e s.m.i.;

VISTO l'art.  24 della  L.R.  n.  8/2016, recante “Modifiche alla L.r.  n.12/11 per  effetto dell'entrata  in  vigore del
Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.D.G. n. 502 del 15.02.2017 con il quale sono stati approvati gli elenchi che fanno parte integrante del
decreto, per un valore complessivo di € 40.701.810,59 da imputare al Programma PO FESR 2014-2020 –
Linee di intervento 6.7.1 e 6.7.2:
-  Allegato  A)  elenco  dei  progetti  a  titolarità  regionale  -  linea  di  intervento  6.7.1,  per  l’ammontare
complessivo di € 36.946.211,22;
-  Allegato  B)  elenco  dei  progetti  a  titolarità  regionale  -  linea  di  intervento  6.7.2,  per  l’ammontare
complessivo di € 3.755.599,37;

VISTO il D.D.G. n. 174 del 22 maggio 2017 del Dipartimento Programmazione registrato alla Corte dei Conti in
data 08/06/2017 al Reg. 1 fgl. 82, di approvazione delle “Piste di controllo” quali modelli di riferimento per
l'attuazione  delle  operazioni  afferenti  il  PO  FESR  2014-2020  e  in  particolare  la  Pista  riguardante  le
procedure  di  erogazione  per  la  “Realizzazione  di  opere  pubbliche  e  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  a
titolarità del Dipartimento dei Beni culturali”;

VISTO il D.D.G. n. 3322 del 13 luglio 2017 registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S.  il
18/07/2017 al numero 2060 con il quale questo Dipartimento adotta la suddetta Pista di Controllo;

VISTA la graduatoria definitiva del D.D. 18 settembre 2018 n. 4345 di approvazione degli elenchi degli interventi
relativi ai progetti della Linea d'intervento 6.7.2. del PO FESR 2014/2020, nel quale è inserita l'operazione
denominata “Allestimento didattico espositivo per  la  fruizione del  Museo di  Palazzo  Trigona n Piazza
Armerina (En)” per l'importo complessivo di € 530.000,00;

VISTO il D.D.G. n. 2931 del 27.06.2019 registrato dalla Ragioneria il 30.07.2019 al n. 1 con cui è stato approvato,
in  linea  amministrativa,  il  progetto  esecutivo  denominato  “Allestimento  didattico  espositivo  per  la
fruizione del Museo di Palazzo Trigona in Piazza Armerina (En)”  linea di intervento a titolarità regionale
misura 6.7.2 del PO FESR 2014/2020 per l'importo complessivo di € 530.000,00 – CUP G39E17000050006
- Codice Caronte SI_1_22000, SIOPE U.1.03.02.19.007, Capitolo 376604.

VISTO il D.D.G. n. 4447 del 15.12.2020 registrato dalla Ragioneria C.le al n. 115301 il 05.01.2021 con cui  è stata
impegnata,  sul  Capitolo  376604,  la  somma  di  €  508.975,79  e  con  cui  sono  stati  approvati,  in  linea
amministrativa:

 - il Contratto RDO n. 2472416 prot. 763 del 08.06.2020  - CIG 8105160D9C -   Fornitura di beni per
allestimento  museale  – aggiudicaria  la  Ditta  ETT spa –  Genova  per  un  importo  contrattuale  di €
205.841,36 oltre Iva e la dichiarazione integrativa prot. 2276/2020.

-   il Contratto  RDO n. 24781468 prot. 830 del 26.06.2020 -  CIG 8105190660  – Fornitura di APP -
aggiudicaria la Ditta ADMERIDIEM srl  – Palermo  per un importo contrattuale di € 59.821,50 oltre IVA

- il  Contratto  RDO n. 2473970 prot. 872 del 09.07.2020 -  CIG 8105191733 -   Servizio ripristino delle
funzionalità del monumento - aggiudicaria la Ditta CAVARRA VINCENZO UNIPERSONALE srl  –

Pagina 1 di 4



NOTO (SR)  per un importo contrattuale di € 46.128,73 oltre IVA. (rettificato in € 46.168,73 oltre IVA con
D.D.S. n. 3191 del 21.09.2021).

- il Contratto RDO n. 2475991 prot. 745 del 04.06.2020 . CIG Z632AAD701 -  Servizio di revisione e
selezione  del  materiale  espositivo  –  aggiudicaria  la  Ditta  AMALIA CRISCIONE  RESTAURO
ARCHEOLOGICO – TORINO,  per un importo contrattuale di € 26.277,63 oltre IVA.

- i disciplinari di incarico tra cui:

il disciplinare di incarico del 03.12.2019 per la collaborazione di  Consulenza di Rappresentazione e
Architettura  Fortificata  al  Prof.  Eugenio  Magnano  Di  San  Lio  per   un  importo  forfettario
complessivo  di Euro 8.000,00;

- il  Quadro Economico di seguito illustrato:

A) Somme a base gara € 338.109,22

A1 Fornitura di beni per allestimento museale 205.841,36

A2 Fornitura di App 59.821,50

A3 Servizio ripristino delle funzionalita' del monumento 46.168,73

A4 Servizio di revisione e selezione del materiale espositivo 26.277,63

B) Somme a disposizione dell'amministrazione: 

B1.1 Iva 22% su A1.1 45.285,10

B1.2 Iva 22% su A1.2 13.160,73

B1.3 Iva 10% su A1.3 4.616,87

B1.4 Iva 22% su A1.4 5.781,08

B2 Acquisto documentazione (stampe antiche, quadri) 32.734,33

B3.1 Contributo Anac A1.1 225,00

B3.2 Contributo Anac A1.2 30,00

B3.3 Contributo Anac A1.4 30,00

B4 Oneri conferimento discarica 2.370,00

B5 Incentivo art.113 D.Lgs56/2017 (Progettazione, Rup, D.L., esecuzione) 2.633,46

B6.1 Consulenza :Urbanista esperto storia urbana 8.000,00

B6.2 Consulenza : Archeologo classico territorio 8.000,00

B6.3 Consulenza : Archeologo medievale territorio 8.000,00

B6.4 Consulenza : Numismatico 8.000,00

B6.5 Consulenza :Storico medievalista e modernista 8.000,00

B6.6 Consulenza :Esperto di rappresentazione e architettura fortificata 8.000,00

B6.7 Consulenza :Esperto di storia architettura e restauro architettonico 8.000,00

B6.8 Consulenza :Esperto di storia romana e storia economica del territorio 8.000,00

Totale B 170.866,57 € 170.866,57

                                                                                Totale A  + B € 508.975,79

VISTI - la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del 01.09.2020,  in cui il  Prof. Eugenio Magnano Di San
Lio,  c.f.  xxxxxxxxxxxxxxxx,  dichiara  di  non  essere  tenuto  alla  presentazione  del  DURC,  in  quanto
professore  universitario, non detentore di partita IVA e non assimilabile ad impresa.

- il certificato di regolare esecuzione del 07.09.2021 in cui il Rup e Direttore del Parco archeologico di
Morgantina e della Villa Romana del Casale di Piazza Armerina certifica che la consulenza Consulenza di
Rappresentazione e Architettura Fortificata  affidata al Prof.  Eugenio Magnano Di San Lio,  è stata
compiutamente e regolarmente eseguita;

2



- la comunicazione del conto corrente dedicato resa il 24.07.2021, dal Prof. Eugenio Magnano Di San Lio,
ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010 n. 136;

VISTO il  D.D.S.  n.  566  del  24.02.2022 con  cui  sono state  approvate  le  regolari  esecuzioni  delle  consulenze,
previste tra le somme a disposizione del q.e.

VISTA la nota prot. n. 0004598/2022 del 23.08.2022 con cui il Direttore del Parco archeologico di Morgantina
e della Villa Romana del Casale di Piazza Armerina ritrasmette le note delle prestazioni adeguate a
quanto eccepito con il rilievo n. 300 del 24.05.2022 prodotte dagli esperti tra cui quella del Prof.
Eugenio Magnano Di San Lio, datata 01.08.2022;

CONSIDERATO che al  Prof. Eugenio Magnano Di San Lio si deve corrispondere, quale compenso forfettario, un
importo netto di € 5.656,00, oltre ad € 1.480,00 per ritenuta di acconto, € 264,00 pari ad un terzo del
33% sulla parte eccedente i 5.000,00 da versare alla gestione separata INPS, per un totale complessivo
lordo del compenso pari a € 7.400,00;

CONSIDERATO inoltre che rimane a carico della amministrazione il versamento alla gestione separata INPS della
quota pari ai due terzi del 33% sulla parte eccedente i 5.000,00 per un importo di € 528,00, sicché la
quota complessiva da versare con modello F24 alla gestione separata INPS ammonta a € 792,00 

ACCERTATO  che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti  e conformi alla legge,
compresa quella di natura fiscale;

ACCERTATA la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore e la rispondenza della stessa ai
termini e alle condizioni pattuite;

ACCERTATA la posizione di non inadempienza del Prof. Eugenio Magnano Di San Lio, mediante richiesta all'Agenzia
delle Entrate effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602/73 in data odierna;

CONSIDERATO che, in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01/01/2022 la somma di € 8.000,00 è
stata mantenuta a residuo per l'esercizio finanziario 2022 (imp. 4/2021/R) con il DD n. 456 del 29.04.2022
del Dipartimento Bilancio e Tesoro;

PRESO ATTO delle osservazioni di cui al  rilievo n. 300 del 24.05.2022 con cui la Ragioneria C.le ha restituito, non
contabilizzati il D.D.S. n. 1840 del 18.05.2022 e i relativi mandati di pagamento;

VISTA la nota n. 32639 del 27/06/2019, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Beni culturali e Identità
Siciliana, indirizzata alla Ragioneria Centrale BB.CC., contenente il richiamo alla necessità di esaminare
prioritariamente, ai fini dell'accelerazione della spesa, gli atti inoltrati alla Ragioneria Centrale afferenti ai
programmi FSC, PO FESR e PAC- POC, in deroga all'obbligo, da parte della stessa, di esaminare gli atti di
propria competenza secondo un rigoroso ordine cronologico, ai sensi del comma 3, lettera d), art.4 della
L.R. n. 10 del 30/04/1991, come sostituito dall'art. 27 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  4733  del  10/12/2021  con  il  quale  il  dott.  Calogero  Franco  Fazio  è  stato  nominato
Dirigente Generale   del  Dipartimento Beni Culturali  e Identità Siciliana in attuazione della delibera
della Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021;

VISTO il  D.D.G.  n  2195  del  13/06/2022  di  conferimento  all'ing.  Giuseppe  Comparetto  dell'incarico
dirigenziale  della  struttura  intermedia  S6  “Gestione  fondi  extraregionali”  del  Dipartimento  Beni
Culturali e Identità Siciliana;

VISTO la nota prot. n. 64851 del 24.12.2021 con la quale il Dirigente Generale comunica che, ai sensi dell’art.
8  comma  b)  della  L.R.  10/2000,  compete  ai  dirigenti  di  aree  e  servizi  la  firma  degli  atti  e
provvedimenti  amministrativi  di  spesa  e  di  acquisizioni  delle  entrate,  nonché  la  firma  dei
provvedimenti  di  liquidazione  per  le  spese  riferite  ai  capitoli  assegnati  alle  strutture  intermedie
centrali; 

VISTI -la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
-la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  in  applicazione
dell'art. 9 della succitata L.R. 9/2021 in materia di snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;
- la L.r. 12 agosto 2014 n, 21 art, 68 e ss. mm. ii;

VISTO  il Decreto legislativo 14  marzo  2013, n. 33.  Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi  di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

VISTA la L.r. n. 14 del 25.05.2022 che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2022-2024;

VISTA la  Deliberazione  n.  265  del  30.05.2022 con la  quale  la  Giunta  Regionale  siciliana  ha  approvato  il
documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-2024.

Pagina 3 di 4



DECRETA

Articolo 1)  il D.D.S. n. 1840 del 18.05.2022 è annullato;

Articolo 2) Per le motivazioni e  finalità citate in premessa,  per  la realizzazione del  progetto esecutivo denominato
“Allestimento didattico espositivo per la fruizione del  Museo di  Palazzo Trigona in Piazza Armerina
(En)” linea  di  intervento  a  titolarità  regionale  misura  6.7.2  del  PO  FESR  2014/2020  –  CUP
G39E17000050006 -  Codice  Caronte  SI_1_22000,  SIOPE  U.1.03.02.19.007  -  Capitolo  376604,  si
autorizza  il  pagamento  di   €  7.928,00 quale  compenso per  la  Consulenza  di  Rappresentazione  e
Architettura  Fortificata  al  Prof.  Eugenio  Magnano  Di  San  Lio, c.f.  xxxxxxxxxxxxxxxxx,
compiutamente e regolarmente eseguita.

Articolo 2) Al pagamento della somma suddetta esigibile e liquidabile alla data del 31.12.2021, si provvederà mediante 
l'emissione di mandato diretto da  accreditare in favore di:

-  Eugenio Magnano Di San Lio  la somma di  € 5.656,00, per la parte relativa all’imponibile, sul conto
corrente dedicato:  IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

- Regione Siciliana  la somma di € 1.480,00, per la parte relativa alla ritenuta d'acconto IRPEF,  da versarsi
in Tesoreria dell'amministrazione regionale sul capitolo in entrata 1023 capo 6.

- INPS c.f. xxxxxxxxxxx € 792,00 (€ 264,00 pari ad 1/3 dell’imponibile eccedente i 5.000,00 ed €
528,00 pari a 2/3), quale importo alla rivalsa, tramite versamento con modello F24  da accreditare a
mezzo mandato sul c/c IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Articolo 4) Con  succcessivo  provvedimento  si  approverà  il  quadro  economico  della  spesa  redatto  alla  luce  delle
economie maturate.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e identità siciliana, turismo, sport e
spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,cosi come indicato nella circolare 11
del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai
sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9

Palermo, lì 15/11/2022
F.to

       Il Dirigente del Servizio 6
         Giuseppe Comparetto

4


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

